به تعبیر نورعلی اف محقق تاجیک: «اولین گزت‌های ملی به زبان بنگالی نشر گردیدند سال ۱۷۲۲ گزت بمبی سماچار (نوگرایی بمبی) به زبان کجراتی منتشر شد که از جمله قدیمی‌ترین روزنامه هندی به‌شمار می‌آید» (نور علی اف، ۲۰۰۱). در برخی از منابع ذکر شده است که نخستین روزنامه مستقل هند «هندوستانی» یا «اخبار هندوستان» می‌باشد که در سال ۱۸۱۰ میلادی ۱۲۲۵ هجری قمری در کلکته منتشر می‌شد. ناشر آن مولوی اکرم علی نام داشته اما از این نشریه هیچ نسخه‌ای در دست نیست و منابع برای آن اندک است» (نور علی اف، ۲۰۰۱).

دومین روزنامه سراسری فارسی هند نشریه هفتگی «مرآت الاخبار» است (آیینه اخبار) که در کلکته از ۲۰ آوریل ۱۸۲۲ تا اگوست ۱۸۲۳ روزهای جمعه منتشر می‌شد. مؤسس این

تعلیقه‌نویسان و کارگزاران «اخبارات»، پیشگامان روزنامه‌نگاری فارسی و اسلامی در هند به‌شمار می‌آیند. این روزنامه‌ها تقلید صرف از روزنامه‌نگاری اروپایی نبودند، بلکه شکل تحول‌یافته «اخبارات» بودند (پارتاساراتی، ۱۳۸۸).

روی دیگر تأثیر این دو شیوه روزنامه‌نگاری در ریشه‌های تاریخی نشر مطبوعات عقیدتی در کشور هند بود. روزنامه‌های اسلامی از دهه ۱۲۴۶ق- ۱۸۳۰م پدید آمدند. نخستین

روزنامه‌نگاران مسلمان هند از روحانیان بودند، کسانی چون مولوی اکرام علی، ناشر هندوستانی، مولوی سراج‌الدین احمد لکهنوی، ناشر آئینه اسکندر و شیخ‌علی ملا، ناشر سماچار- سوراچ اندرو. این جراید عمدتاً فارسی و بر پاسداری از اسلام تأکید می‌کردند (پروین، ۱۳۷۷). هفته‌نامه «سماچار- سوراچ اندرو»، به زبان بنگالی و فارسی بود و بین سال‌های ۱۲۴۶ تا ۱۲۵۱ق/ ۱۸۳۰- ۱۸۳۵م منتشر می‌شد. «آئینه اسکندر»، روزنامه خبری سراسر فارسی، با گرایش مذهبی بود که از سال‌های ۱۲۴۷ق - ۱۸۳۱م در کلکته منتشر شد (پروین، ۱۳۷۷). نشریاتی حتی با زمینه‌های سیاسی نیز اغلب توسط روشنفکران مذهبی انتشار می‌یافت.

### روزنامه «حبل‌المتین» و تأثیر آن در روزنامه‌نگاری ایران